
 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 1 de 33 

 

Por la cual se fijan los términos del concurso docentes hora cátedra, semestre B de 2021 

 

LA VICERRECTORÍA ACADÉMICA DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias 

 

CONSIDERANDO 

Que mediante Acuerdo 263 A de 2004 del Honorable Consejo Académico, estableció el reglamento para 

vincular docentes mediante concurso de méritos  modalidad hora cátedra. 

 

Que en el Acuerdo 263 A de 2004 del Consejo Académico en su Artículo 3º, establece que la Vicerrectoría 

Académica hará la apertura del concurso a través de medios de difusión regional, enunciado los términos 

de la convocatoria aprobados por los Consejos de Facultad. 

 

Que mediante Resolución No. 0344 de septiembre 22 de 2021, se fijó el calendario de concurso hora 

cátedra para el semestre  B de 2021;     

 

En consecuencia, 

 

LA VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1.- Fijar los términos del concurso de docentes hora cátedra para el semestre B de 2021 así: 

CONCURSO DOCENTES HORA CATEDRA 

SEMESTRE B DE 2021 

 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS PEDAGÓGICOS 

 

PERFIL No. 01-2021B-21 

ÁREA Práctica Pedagógica y Lingüística   

TITULO Licenciado en Lengua Castellana y Literatura o áreas afines o 

Licenciado en Filología o 

Licenciado en Filosofía y Letras  

POSTGRADO Maestría en Didáctica de la Lengua y la Literatura Españolas o área afines o 

Maestría en Lingüística o área afines o 

Maestría en Lingüística y Español o  

Maestría en Educación con línea de investigación en Lingüística o 

Doctorado en Lingüística o área afines o 

Doctorado en Humanidades línea de investigación en Lingüística o 

Doctorado en Didáctica de la Lengua y la Literatura o 

Doctorado en Ciencias de la Educación línea de investigación en Lingüística 

EXPERIENCIA Experiencia docente acreditada mínima de 1 año 

Experiencia profesional en el área pedagógico-lingüística 

Experiencia investigativa en el área de pedagógico-lingüística 

Experiencia en la dirección de trabajos de grado en el área de pedagógico-

lingüística 

OTROS El docente debe residir en Tumaco y disponer de tiempo para visita a instituciones 

educativas. 

 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 2 de 33 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Tumaco 6829 COMPETENCIA 

COMUNICATIVA I 

T 3 Licenciatura en Lengua 

Castellana y Literatura 

Tumaco 9197 PRACT.PEDAG.INT.E 

INV.(DOC.E INVEST. II)  

P 4 Licenciatura en Lengua 

Castellana y Literatura 

Tumaco 9204  S.PRACT.PEDAG.INT.E 

INV.(SIST.DE EXPER) 

P 4 Licenciatura en Lengua 

Castellana y Literatura 

Tumaco 9282  ELEC: TALLER LECT. Y PROD. 

DE TEXTOS LITERARIOS 

T 4 Licenciatura en Lengua 

Castellana y Literatura 

Tumaco 166 LINGUISTICA GENERAL T 4 Licenciatura en Lengua 

Castellana y Literatura 

 TOTAL  19  

 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS  

 

DEPARTAMENTO DE COMERCIO INTERNACIONAL Y MERCADEO 

 

PERFIL No. 02-2021B-149 

ÁREA Finanzas y Comercio Internacional 

TITULO Profesional en Comercio Internacional y Mercadeo, en Comercio Internacional, en 

Mercadeo o afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

POSTGRADO Preferiblemente en áreas afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

EXPERIENCIA 2 años de experiencia docente universitaria 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Matemática Financiera Teórica 4 Comercio Internacional 

Ipiales Matemática Financiera Teórica 4 Mercadeo 

Pasto Investigación y Acceso a 

Mercados 

Internacionales 

Teórica 4 Comercio Internacional  

Ipiales Incoterms 2020 Teórica 4 Comercio Internacional 

Ipiales Finanzas para el 

Mercadeo y las Ventas 

Teórica 4 Mercadeo 

  Total 20  

 

PERFIL No. 03-2021B-149 

ÁREA Comercio Internacional 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 3 de 33 

 

TITULO Profesional en Comercio Internacional y Mercadeo, en Comercio Internacional, en 

Mercadeo o afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

POSTGRADO Preferiblemente en áreas afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

EXPERIENCIA 2 años de experiencia docente universitaria 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

Pasto Fundamentos de Comercio 

Internacional 

Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Ipiales Fundamentos de Comercio 

Internacional 

Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Pasto Teoría del Comercio 

Internacional 

Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Ipiales Plan de Negocios 

Internacionales 

Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Ipiales Análisis y negociación de 

Mercados Internacionales 

Teórica 4 Comercio 

Internacional 

  Total 20  

 

PERFIL No. 04-2021B-149 

ÁREA Comercio Internacional e Investigación 

TITULO Profesional en Comercio Internacional y Mercadeo, en Comercio Internacional, en 

Mercadeo o afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

POSTGRADO Preferiblemente en áreas afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

EXPERIENCIA 2 años de experiencia docente universitaria 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Comercio Internacional de Servicios y 

Propiedad Intelectual 

Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Ipiales Comercio Internacional de Servicios y 

Propiedad Intelectual 

Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Ipiales Negocios Internacionales Teórica 4 Ad. Empresas 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 4 de 33 

 

Ipiales Práctica Investigativa (3 semestre) Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Ipiales Práctica Investigativa (5 semestre) Teórica 4 Comercio 

Internacional 

  Total 20  

 

PERFIL No. 05-2021B-149 

ÁREA Mercadeo y Proyectos 

TITULO Profesional en Comercio Internacional y Mercadeo, en Comercio Internacional, en 

Mercadeo o afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

POSTGRADO Preferiblemente en áreas afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

EXPERIENCIA 2 años de experiencia docente universitaria 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Investigación de Mercados Teórica 4 Comercio Internacional 

Ipiales Investigación de Mercados II Teórica 4 Mercadeo 

Ipiales Gerencia de Mercadeo II Teórica 4 Ad. Empresas 

Pasto Formulación y Evaluación de 

Proyectos (G. 1) 

Teórica 4 Facea 

  Total 16  

 

PERFIL No. 06-2021B-149 

ÁREA Comercio Internacional e Investigación 

 

TITULO Profesional en Comercio Internacional y Mercadeo, en Comercio Internacional, en 

Mercadeo o afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

POSTGRADO Preferiblemente en áreas afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

EXPERIENCIA 2 años de experiencia docente universitaria 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 5 de 33 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

Ipiales Exportaciones Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Ipiales Política Comercial 

Internacional 

Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Ipiales Acuerdos Internacionales 

y Negociación 

Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Ipiales Seminario de Trabajo de 

Grado 

Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Ipiales Seminario de Trabajo de 

Grado 

Teórica 4 Mercadeo 

  Total 20  

 

PERFIL No. 07-2021B-149 

ÁREA Negocios on-line e Investigación 

TITULO Profesional en Comercio Internacional y Mercadeo, en Comercio Internacional, en 

Mercadeo o afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

POSTGRADO Preferiblemente en áreas afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

EXPERIENCIA 2 años de experiencia docente universitaria 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Comercio Electrónico Teórica 4 Comercio Internacional 

Pasto Mercadeo Electrónico Teórica 4 Mercadeo 

Ipiales Mercadeo Electrónico Teórica 4 Mercadeo 

Ipiales Teoría de la Investigación Teórica 4 Mercadeo 

Ipiales Teoría de la Investigación Teórica 4 Comercio Internacional 

  Total 20  

 

PERFIL No. 08-2021B-149 

ÁREA Mercadeo e Investigación 

TITULO Profesional en Comercio Internacional y Mercadeo, en Comercio Internacional, en 

Mercadeo o afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 6 de 33 

 

POSTGRADO Preferiblemente en áreas afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

EXPERIENCIA 2 años de experiencia docente universitaria 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Ipiales Mercadeo Estratégico Teórica 4 Mercadeo 

Ipiales Mercadeo Internacional II Teórica 4 Mercadeo 

Ipiales Empresarismo e Idea de Negocios Teórica 4 Mercadeo 

Ipiales Práctica Investigativa (semestre 4) Teórica 4 Mercadeo 

Ipiales Práctica Investigativa (semestre 6) Teórica 4 Mercadeo 

  Total 20  

 

PERFIL No. 09-2021B-149 

ÁREA Negocios Internacionales y Mercadeo 

TITULO Profesional en Comercio Internacional y Mercadeo, en Comercio Internacional, en 

Mercadeo o afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

POSTGRADO Preferiblemente en áreas afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

EXPERIENCIA 2 años de experiencia docente universitaria 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Ipiales Finanzas Internacionales Teórica 4 Comercio Internacional 

Ipiales Logística Comercial 

Internacional II 

Teórica 4 Comercio Internacional 

Túquerres Negocios 

Internacionales 

Teórica 4 Ad. Empresas 

Túquerres Marketing de Servicios Teórica 3 Ad. Empresas 

Ipiales Comportamiento del 

Consumidor 

Teórica 4 Mercadeo 

  Total 19  

 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 7 de 33 

 

 

PERFIL No. 10-2021B-149 

ÁREA Mercadeo 

TITULO Profesional en Comercio Internacional y Mercadeo, en Comercio Internacional, en 

Mercadeo o afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

POSTGRADO Preferiblemente en áreas afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

EXPERIENCIA 2 años de experiencia docente universitaria 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Ipiales Publicidad Teórica 4 Mercadeo 

Ipiales Empaques y Embalajes Teórica 4 Mercadeo 

Túquerres Mercadeo Teórica 5 Economía 

Ipiales Inteligencia de Mercados Teórica 4 Comercio 

Internacional 

Pasto Mercadeo Digital Teórica 3 Ad. Empresas 

  Total 20  

 

PERFIL No. 11-2021B-149 

ÁREA Mercadeo 

TITULO Profesional en Comercio Internacional y Mercadeo, en Comercio Internacional, en 

Mercadeo o afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

POSTGRADO Preferiblemente en áreas afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

EXPERIENCIA 2 años de experiencia docente universitaria 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Mercadeo Promocional y de 

Merchandising 

Teórica 4 Mercadeo 

Ipiales Mercadeo Promocional y de 

Merchandising 

Teórica 4 Mercadeo 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 8 de 33 

 

Ipiales Gerencia de Precio Teórica 4 Mercadeo 

Ipiales Marketing Internacional Teórica 4 Comercio 

Internacional 

  Total 16  

 

PERFIL No. 12-2021B-149 

ÁREA Mercadeo e Interacción Social 

TITULO Profesional en Comercio Internacional y Mercadeo, en Comercio Internacional, en 

Mercadeo o afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

POSTGRADO Preferiblemente en áreas afines al Comercio Internacional o al Mercadeo 

EXPERIENCIA 2 años de experiencia docente universitaria 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Marketing de Servicios Teórica 3 Ad. Empresas 

Ipiales Ética y Compromiso Social Teórica 4 Mercadeo 

Ipiales Ética y Compromiso Social Teórica 4 Comercio 

Internacional 

  Total 11  

 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

 

PERFIL No. 13-2021B-118 

ÁREA CIENCIAS CONTABLES Y TRIBUTARIA 

TITULO CONTADOR PÚBLICO TITULADO 

POSTGRADO PROGRAMA POSTGRADUAL MAGISTER O CANDIDATO A DOCTOR O DOCTOR: EN 

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS O CONTABLES O FINANCIERAS O TRIBUTARIAS O EN 

DESARROLLO SOSTENIBLE 

EXPERIENCIA  PROFESIONAL MÍNIMA DE 2 AÑOS 

 DOCENCIA UNIVERSITARIA MINIMA DE 2 AÑOS 

 (REQUISITO OBLIGATORIO ADJUNTAR TARJETA PROFESIONAL VIGENTE). 

 CON EXPERIENCIA CERTIFICADA EN PROCESOS DE INVESTIGACIÓN Y 

AUTORREGULACIÓN EN INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR. 
OTROS CON DISPONIBILIDAD PARA VIAJAR A LAS EXTENSIONES DE TUQUERRES, TUMACO E 

IPIALES. 

Carga Académica que debe asumir: 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 9 de 33 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto LEGISLACION TRIBUTARIA II Teórica 3 CONTADURÍA 

PUBLICA 

Pasto CONTABILIDAD 

INTERNACIONAL 

Teórica 3 CONTADURÍA 

PUBLICA 

Pasto CONTABILIDAD DEL ACTIVO Teórica 4 CONTADURÍA 

PUBLICA 

Pasto PRESUPUESTO Teórica 4 CONTADURÍA 

PUBLICA 

  Total 14  

 

PERFIL No. 14-2021B-118 

ÁREA CIENCIAS CONTABLES Y TRIBUTARIA 

TITULO CONTADOR PÚBLICO TITULADO 

POSTGRADO PROGRAMA POSTGRADUAL MAGISTER O CANDIDATO A DOCTOR O DOCTOR: EN 

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS O CONTABLES O FINANCIERAS O TRIBUTARIAS O EN 

DESARROLLO SOSTENIBLE 

EXPERIENCIA  PROFESIONAL MÍNIMA DE 2 AÑOS 

 DOCENCIA UNIVERSITARIA MÍNIMA DE 2 AÑOS 

 (REQUISITO OBLIGATORIO ADJUNTAR TARJETA PROFESIONAL VIGENTE). 

 CON EXPERIENCIA CERTIFICADA EN PROCESOS DE INVESTIGACIÓN Y 

AUTORREGULACIÓN EN INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR. 
OTROS CON DISPONIBILIDAD PARA VIAJAR A LAS EXTENSIONES DE TUQUERRES, TUMACO E 

IPIALES. 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Ipiales PRESUPUESTO Y AUDITORIA Teórica 4 ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

Ipiales LEGISLACIÓN COMERCIAL Y 

TRIBUTARIA 

Teórica 4 ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

Túquerres PRESUPUESTO Y AUDITORIA Teórica 4 ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

Túquerres LEGISLACIÓN COMERCIAL Y 

TRIBUTARIA 

Teórica 4 ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

  Total 16  

 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA 

 

PERFIL No. 15-2021B-213 

ÁREA Cuantitativa y Teoría económica 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 10 de 33 

 

TITULO Profesional en Economía. 

POSTGRADO En áreas afines a Economía y a las materias a dictar 

EXPERIENCIA 1 año de experiencia docente universitaria. Experiencia en proyectos de inversión 

pública o privada. Experiencia Profesional de 1 año en áreas afines a la convocatoria. 

OTROS Tarjeta profesional 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Mediciones y cuentas económicas Teórica 4 Economía 

Tuquerres Formulación de proyectos Teórica 5 Economía 

Pasto ¿Qué relaciones establecemos 

entre la historia de Europa y el 

capitalismo moderno/ colonial? 

Teórica 4 Licenciatura en 

ciencias sociales 

  Total 13  

 

PERFIL No. 16-2021B-213 

ÁREA Teoría y desarrollo económico 

TITULO Profesional en Economía. 

POSTGRADO En áreas afines a Economía y a las materias a dictar 

EXPERIENCIA 1 año de experiencia docente universitaria. Experiencia Profesional de 1 año en áreas 

afines a la convocatoria. 

OTROS Tarjeta profesional. 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Túquerres Economía del desarrollo (Electiva) Teórico 4 Economía 

Pasto Pensamiento económico 

contemporáneo 

Teórico 4 Economía 

Túquerres Teoría del desarrollo regional Teórico 5 Economía 

  Total 13  

 

 

FACULTAD DE ARTES  

 

DEPARTAMENTO DE MÚSICA 

 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 11 de 33 

 

PERFIL No. 17-2021B-199 

ÁREA SAXOFÓN 

TITULO Licenciado (a) en Música o 

Licenciado (a) en Música con énfasis en Saxofón o  

Maestro(a) en Música o  

Maestro (a) en Música con énfasis en Saxofón o  

Profesional en Música o  

Profesional en Música con énfasis en Saxofón. 

POSTGRADO Magíster en Educación o  

Magíster en Docencia Universitaria o  

Magíster en Música o 

Magíster en Interpretación de Música Latinoamericana del siglo XX o 

Magíster en Músicas Colombianas o 

Magíster en Musicología. 

EXPERIENCIA Experiencia docente en el área de Instrumento Principal Saxofón, a nivel universitario 

mínima de 768 horas 

OTROS No 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto 
INSTRUMENTO PRINCIPAL III (SAXOFÓN) 

Especial 
1 

LICENCIATURA EN 

MÚSICA 

Pasto 
INSTRUMENTO PRINCIPAL V (SAXOFÓN) 

Especial 
1 

LICENCIATURA EN 

MÚSICA 

Pasto 
INSTRUMENTO PRINCIPAL VII (SAXOFÓN) 

Especial 
3 

LICENCIATURA EN 

MÚSICA 

Pasto 
INSTRUMENTO PRINCIPAL IX (SAXOFÓN) 

Especial 
3 

LICENCIATURA EN 

MÚSICA 

Total                8 

 

PERFIL No. 18-2021B-199 

ÁREA GUITARRA 

TITULO Licenciado (a) en Música o 

Licenciado (a) en Música con énfasis en Guitarra o  

Maestro(a) en Música o  

Maestro (a) en Música con énfasis en Guitarra o  

Profesional en Música o  

Profesional en Música con énfasis en Guitarra. 

POSTGRADO Magíster en Educación o  

Magíster en Docencia Universitaria o  

Magíster en Música o 

Magíster en Interpretación de Música Latinoamericana del siglo XX o 

Magíster en Músicas Colombianas o 

Magíster en Musicología. 

EXPERIENCIA Experiencia docente en el área de Instrumento Principal Guitarra, a nivel universitario 

mínima de 768 horas 

OTROS No 

 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 12 de 33 

 

Carga Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto INSTRUMENTO PRINCIPAL III (GUITARRA 

CLÁSICA) 

Especial 
1 

LICENCIATURA EN 

MÚSICA 

Pasto INSTRUMENTO PRINCIPAL V (GUITARRA 

CLÁSICA) 

Especial 
5 

LICENCIATURA EN 

MÚSICA 

Pasto INSTRUMENTO PRINCIPAL VII 

(GUITARRA CLÁSICA) 

Especial 2 LICENCIATURA EN 

MÚSICA 

Pasto INSTRUMENTO PRINCIPAL IX 

(GUITARRA CLÁSICA) 

Especial 
4 

LICENCIATURA EN 

MÚSICA 

Total              12 

 

Mayor Información: Teléfono 72444309 extensión 2850  

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES  

 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGÍA 

PERFIL No. 19-2021B-124 

ÁREA Microbiología  

TITULO Biólogo ó Biólogo con énfasis en Microbiología o Bacteriólogo ó Microbiólogo  

POSTGRADO Maestría en Ciencias Biológicas ó Doctorado en Microbiología ó Doctorado en 

Biotecnología ó Doctorado en  Ciencias Biomédicas o en Microbiología o en Ciencias 

Biológicas 

EXPERIENCIA Docencia Universitaria mínima de un año. Investigación microbiología de patógenos y  

biología molecular 

 

Carga Académica que debe asumir: 

PROGRAMA SEM CÓDIGO ASIGNATURA 
GRUP

O 
TIPO 

HORAS 

SEMANALES 

TEC/PROMOCION/SALUD 

(73) PASTO 
2 379 

MICROBIOLOGÍA 

(PASTO) 
1 T 2 

TEC/PROMOCION/SALUD 

(73) PASTO 
2 379 

MICROBIOLOGÍA 

(PASTO) 
1 P 2 

TEC/PROMOCION/SALUD 

(73) PASTO 
2 379 

MICROBIOLOGÍA 

(PASTO) 
2 P 2 

   TOTAL   6 

 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 13 de 33 

 

PERFIL No. 20-2021B-124 

ÁREA Microbiología 

TITULO Biólogo ó Biólogo con énfasis en Microbiología ó Bacteriólogo o Microbiólogo  

POSTGRADO 
Maestría o Doctorado en  Ciencias Biomédicas o en Microbiología o en Ciencias 

Biológicas ó Doctorado en Biotecnología 

EXPERIENCIA 
Docencia Universitaria mínima de un año. Investigación Microbiología de 

Patógenos y Biología Molecular 

 

Carga Académica que debe asumir: 

PROGRAMA SEM 
CÓDIG

O 
ASIGNATURA GRUPO TIPO 

HORAS 

SEMANALES 

MEDICINA (76) 

PASTO 
4 5911 

MICROBIOLOGÍA Y 

PARASITOLOGÍA (PASTO) 
3 P 3 

MEDICINA (76) 

PASTO 
4 5911 

MICROBIOLOGÍA Y 

PARASITOLOGÍA (PASTO) 
4 P 3 

TOTAL 6 

 

PERFIL No. 21-2021B-124 

ÁREA Microbiología 

TITULO Biólogo o Biólogo con énfasis en Microbiología o Licenciado en Biología ó Microbiólogo 

POSTGRADO 
Maestría o Doctorado en  Ciencias Biológicas o en Microbiología o en Biotecnología ó 

Microbiología Agroindustrial ó Doctorado en Microbiología ó Biotecnología. 

EXPERIENCIA 

Docencia Universitaria mínima de un año. Manejo de Colecciones Microbiológicas,  

Investigación en Microbiología Ambiental ó Biología Molecular ó Microbiología 

Agroindustrial. 

 

Carga Académica que debe asumir: 

PROGRAMA SEM CÓDIG

O 

ASIGNATURA GRUPO TIPO HORAS 

SEMANALES 

BIOLOGÍA (95) PASTO 4 6130 MICROBIOLOGÍA II 1 T 1 

BIOLOGÍA (95) PASTO 4 6130 MICROBIOLOGÍA II 1 P 1 

ING/AGROINDUSTRIAL 

(35) PASTO 

2 1523 MICROBIOLOGÍA GENERAL 

(PASTO) 

1 T 3 

ING/AGROINDUSTRIAL 

(35) PASTO 

4 1523 MICROBIOLOGÍA GENERAL 

(PASTO) 

1 T 3 

ING/AGROINDUSTRIAL 

(35) PASTO 

4 1523 MICROBIOLOGÍA GENERAL 

(PASTO) 

1 P 2 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 14 de 33 

 

TOTAL 10 

 

PERFIL No. 22-2021B-124 

ÁREA Biología celular y molecular 

TITULO Biólogo ó Biólogo con énfasis en Microbiología ó Biólogo con énfasis en Ecología ó 

Licenciado en Biología egresado de Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  

POSTGRADO Con Maestría ó Doctorado en Ciencias   

EXPERIENCIA Con un año en Docencia Universitaria o Investigativa en el Área  

 

Carga Académica que debe asumir: 

PROGRAMA SEM CÓDIGO ASIGNATURA GRUPO TIPO HORAS SEMANALES 

QUÍMICA (140) PASTO 2 258 BIOLOGÍA CELULAR (PASTO) 1 P 3 

QUÍMICA (140) PASTO 2 258 BIOLOGÍA CELULAR (PASTO) 2 P 3 

QUÍMICA (140) PASTO 2 258 BIOLOGÍA CELULAR (PASTO) 1 T 3 

TOTAL 9 

 

PERFIL No. 23-2021B-124 

ÁREA Biología celular y molecular 

TITULO 
Biólogo ó Biólogo con énfasis en Microbiología ó Biólogo con énfasis en Ecología 

ó Licenciado en Biología egresado de Facultad de Ciencias Exactas y Naturales  

POSTGRADO Con Maestría ó Doctorado en Ciencias   

EXPERIENCIA Con un año en Docencia Universitaria o Investigativa en el Área  

 

Carga Académica que debe asumir: 

PROGRAMA SEM CÓDIGO ASIGNATURA GRUPO TIPO 
HORAS 

SEMANALES 

ING/AGRONÓMICA (31) 

PASTO 1 8175 

BIOLOGÍA CELULAR 

(BCE) 1 P 3 

ING/AGRONÓMICA (31) 

PASTO 1 8175 

BIOLOGÍA CELULAR 

(BCE) 2 P 3 

BIOLOGÍA (95) PASTO 6 5908 BIOLOGÍA MOLECULAR 1 P 2 

TOTAL 8 

 

Mayor Información: Teléfono 7244309 Ext. 1910 o en el correo biologia@udenar.edu.co 

 

http://psicologia.udenar.edu.co/


 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 15 de 33 

 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

PERFIL No. 24-2021B-12 

ÁREA Química General 

TITULO Químico 

POSTGRADO Maestría o Doctorado en: Ciencias, Ciencias – química, Ciencias naturales, Química, 

Ciencias químicas 

EXPERIENCIA Experiencia docente universitaria mínima de 1 año en el área de Química. 

OTROS  Tarjeta profesional 

 El docente debe tener disponibilidad para asumir las asignaturas de flexibilidad 

en los siguientes horarios, franjas definidas institucionalmente que no se 

pueden modificar: 

HORARIO 

MARTES  9:00 a.m. a 12:00 m. 

MARTES  2:00 p.m. a 5:00 p.m. 

VIERNES  9:00 a.m. a 12:00 m. 

VIERNES  2:00 p.m. a 5:00 p.m. 

 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto (11043) QUÍMICA GENERAL (Grupo 2) T 3 Flexibilidad Curricular 

Química 

Pasto (11043) QUÍMICA GENERAL (Grupo 8) P 3 Flexibilidad Curricular 

Química 

Pasto (11043) QUÍMICA GENERAL (Grupo 5) P 3 Flexibilidad Curricular 

Química 

Pasto (11043) QUÍMICA GENERAL (Grupo 10) P 3 Flexibilidad Curricular 

Química 

  Total 12  

 

T: Teoría  P: Práctica (Laboratorio) 

Flexibilidad Curricular Química: materias del área de Química, que se ofertan a diferentes Programas de la 

Universidad de Nariño como parte de la categoría Asignaturas Comunes de Universidad. 

 

PERFIL No. 25-2021B-12 

ÁREA Química General 

TITULO Químico 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 16 de 33 

 

POSTGRADO Maestría o Doctorado en: Ciencias, Ciencias – química, Ciencias naturales, Química, 

Ciencias químicas 

EXPERIENCIA Experiencia docente universitaria mínima de 1 año en el área de Química. 

OTROS  Tarjeta profesional 

 

 El docente debe tener disponibilidad para asumir las asignaturas de flexibilidad 

en los siguientes horarios, franjas definidas institucionalmente que no se pueden 

modificar: 

 

HORARIO: 

MARTES: 9:00 a.m. a 12:00 m. 

VIERNES: 9:00 a.m. a 12:00 m. 

VIERNES: 2:00 p.m. a 5:00 p.m. 

JUEVES: 2:00 p.m. a 5:00 p.m. 

 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO 

HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto (11043) QUÍMICA GENERAL (Grupo 3) T 3 Flexibilidad Curricular 

Química 

Pasto (11043) QUÍMICA GENERAL (Grupo 6) P 3 Flexibilidad Curricular 

Química 

Pasto (11043) QUÍMICA GENERAL (Grupo 9) P 3 Flexibilidad Curricular 

Química 

Pasto (11044) QUÍMICA (Grupo 1) T 3 Flexibilidad Curricular 

Química 

  Total 12  

 

T: Teoría  P: Práctica (Laboratorio) 

Flexibilidad Curricular Química: materias del área de Química, que se ofertan a diferentes Programas de la 

Universidad de Nariño como parte de la categoría Asignaturas Comunes de Universidad. 

Mayor Información: Departamento de Química Teléfono 7244309 extensión 1915 

 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICAS Y ESTADÍSTICA  

PERFIL No. 26-2021B-5 

ÁREA Área Estadística 

TITULO Licenciado en Matemáticas, Matemático, Estadístico o Ingeniero 

POSTGRADO Especialización, Maestría o Doctorado en el área de estadística 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 17 de 33 

 

EXPERIENCIA Experiencia docente universitaria mínima de 1 año 

Experiencia profesional  

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto 
Administración de 

operaciones 

teórica 4 Administración de 

empresas 

Túquerres 
Administración de 

operaciones 

teórica 4 Administración de 

empresas 

Túquerres Estadística I 
teórica 4 Administración de 

empresas 

  Total 12  

 

PERFIL No. 27-2021B-5 

ÁREA Análisis 

TITULO Licenciado en Matemáticas o Matemático 

POSTGRADO  

EXPERIENCIA Experiencia docente universitaria mínima de 1 año 

Experiencia profesional mínima de 1 año 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Tumaco Calculo diferencial Teórica 4 Ingeniería de sistemas 

Tumaco Calculo de varias variables Teórica 4 Ingeniería de sistemas 

Tumaco Matemáticas II 
Teórica 3 Lic. En ciencias naturales 

y educación ambiental 

  Total 11  

 

PERFIL No. 28-2021B-5 

ÁREA Licenciatura en Informática 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 18 de 33 

 

TITULO Licenciatura en Informática o Licenciatura en Informática Educativa o Licenciatura en 

Tecnología e Informática. 

POSTGRADO Maestría (disciplinar o Educativa) o Egresado distinguido de pregrado o Grado de 

honor de pregrado o su equivalente en pregrado. 

EXPERIENCIA Experiencia docente universitaria mínima de 1 año 

Experiencia Laboral mínima de 1 año 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

Pasto Seminario de trabajo de grado 4 Lic. Informática 

Pasto Gerencia de tecnologías de la 

información y la comunicación 

4 Lic. Informática 

Pasto Taller de enseñanza grupo 1  4 Lic. Informática 

Pasto Taller de enseñanza grupo 2 4 Lic. Informática 

  Total 16 

 

Mayor Información: Teléfono 7244309 ext. 1905. 

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS   

 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGÍA 

PERFIL No. 29-2021B-24 

ÁREA Investigación cuantitativa 

TITULO Psicólogo / Psicóloga 

POSTGRADO -----------  

EXPERIENCIA  Docencia universitaria mínima de seis (6) meses.  

 Participación en por lo menos un proyecto de investigación como docente, 

estudiante o profesional investigador.  

 Autoría o coautoría de por lo menos una publicación científica. 

OTROS Tarjeta profesional 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Investigación Descriptiva: 

metodología y análisis de datos 

Teórica 5 Psicología 

Pasto Medición y evaluación Teórica 3 Psicología 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 19 de 33 

 

  Total 8  

 

PERFIL No. 30-2021B-24 

ÁREA Psicología social y comunitaria 

TITULO Psicólogo / Psicóloga 

POSTGRADO Maestría o Doctorado en áreas de la Psicología, la Educación o las Ciencias Sociales. 

EXPERIENCIA  Docencia universitaria mínima de un (1) año en el área de la convocatoria. 

 Participación en un proyecto de investigación, interacción social, proyección social 

o extensión comunitaria.  

 Autoría o coautoría de por lo menos una publicación científica.  

OTROS Tarjeta profesional 

 

Carga Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

Pasto Psicología de los grupos Teórica 3 Psicología 

Pasto Psicología comunitaria i Teórica 4 Psicología 

Pasto Psicología comunitaria Teórica 3 Programa de 

Tecnología en 

Promoción de la 

Salud 

  Total 10  

 

PERFIL No. 31-2021B-24 

ÁREA Psicología Educativa 

TITULO Psicólogo / Psicóloga 

POSTGRADO ----------- 

EXPERIENCIA  Docencia universitaria mínima de seis (6) meses.  

 Participación en un proyecto de investigación o interacción social en el área 

Educativa.  

 Autoría o coautoría de por lo menos una publicación científica.  

OTROS  Tarjeta profesional 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Fundamentos Psicológicos grupo  Teórica 4 Programa de 

Licenciatura en 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 20 de 33 

 

Lenguas Extranjeras 

con Énfasis en Ingles 

Pasto Psicología Educativa y Ens. de las Len  Teórica 2 Programa de 

Licenciatura en 

Español e Ingles 

  Total 6  

 

PERFIL No. 32-2021B-24 

ÁREA Psicología Educativa 

TITULO Psicólogo / Psicóloga 

POSTGRADO -- 

EXPERIENCIA  Docencia universitaria mínima de seis (6) meses. 

 Participación en un proyecto de investigación o interacción social en el área 

Educativa. 

 Autoría o coautoría de por lo menos una publicación científica. 

OTROS Tarjeta profesional 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

Pasto Psicología Educativa y Ens. 

de las Len grupo 2. 

Teórica 2 Programa de 

Licenciatura en 

Español e Ingles 

Pasto Prac. Pedagógica y 

Reflexiva i: ob.lt (pasto) 

grupo 1 

Teórica 2 Licenciatura en 

Lenguas Extranjeras 

con Énfasis en Ingles 

Pasto Psicología Evolutiva Teórica 3 Tecnología en 

Promoción de la 

Salud 

  Total 7  

 

PERFIL No. 33-2021B-24 

ÁREA Psicología Organizacional 

TITULO Psicólogo / Psicóloga 

POSTGRADO Postgrado en áreas de talento humano, Seguridad y salud en el trabajo, Administrativas 

o Psicología del Trabajo y las organizaciones 

EXPERIENCIA  Experiencia docente universitaria mínima de un (1) año. 

 Autoría o coautoría de por lo menos una publicación científica relacionada con el 

área. 

OTROS Tarjeta profesional 

 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 21 de 33 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

Pasto Psicología de las 

Organizaciones I  

Teórica 4 Psicología  

Pasto Psicología organizacional  Teórica 4 Administración 

de Empresas  

  Total 8  

 

PERFIL No. 34-2021B-24 

ÁREA Psicología Organizacional 

TITULO Psicólogo / Psicóloga 

POSTGRADO Postgrado en áreas de Seguridad y Salud en el Trabajo o Psicología del Trabajo y las 

organizaciones.  

EXPERIENCIA  Experiencia docente universitaria mínima de un (1) año. 

 Autoría o coautoría de por lo menos una publicación científica relacionada con el 

área. 

OTROS Tarjeta profesional 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Psicología de las Organizaciones III  Teórica 4 Psicología  

Pasto Psicología general  Teórica 2 Diseño industrial 

  Total 6  

 

PERFIL No. 35-2021B-24 

ÁREA Psicología Organizacional 

TITULO Psicólogo / Psicóloga 

EXPERIENCIA  Experiencia docente universitaria mínima de un (1) año. 

 Experiencia laboral de un (1) año en Psicología del Trabajo y las Organizaciones. 

 Autoría o coautoría de por lo menos una publicación científica relacionada con el 

área. 

OTROS Tarjeta profesional 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

Tumaco Electiva I Teórica 2 Sociología 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 22 de 33 

 

Ipiales Psicología 

Organizacional 

Teórica 4 Administración 

de empresas  

Túquerres Psicología 

Organizacional  

Teórica 4 Administración 

de empresas 

  Total 10  

 

Mayor Información: Teléfono 7315444 o en la página; http://psicologia.udenar.edu.co  

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGÍA 

PERFIL No. 36-2021B-49 

ÁREA Planificación social y ordenamiento territorial 

TITULO Sociología, Historia, Antropología, Geografía 
POSTGRADO Especialización, maestría y/o doctorado en el área de la convocatoria 

EXPERIENCIA Un año docente universitario 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

 

Semestre B-2021 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NUMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

 

Pasto 

 

Planificación Social 

Teórico 5 Sociología 

 

Pasto 

 

Seminario Nacional II 

(Nacional) 

Teórico 3 Sociología 

 

Tumaco 

Metodologías de 

Planificación Social 

Teórico 4 Sociología 

  Total 12  

 

Semestre  A-2022 

 
SEDE ASIGNATURAS TIPO NUMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

 
PASTO 

Metodologías de 

Planificación Social 

Teórico  
4 

 
Sociología 

 
TUMACO 

 
Planificación Social 

Teórico  
5 

 
Sociología 

TUMACO Seminario Nacional II 
(Nacional) 

Teórico 
3 Sociología 

  Total 
12 

 

 

PERFIL No. 37-2021B-49 

ÁREA Teoría sociológica e investigación social 

TITULO Sociólogo/A 

POSTGRADO Maestría y/o doctorado en el área de la convocatoria 

EXPERIENCIA Un año docente universitario 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

http://psicologia.udenar.edu.co/


 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 23 de 33 

 

 

Semestre  B2021 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO NUMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

TUMACO Investigación social II Teórica 5 Sociología 

TUMACO Sociología especializada Teórica 4 Sociología 

TUMACO Seminario I (América Latina) Teórica 3 Sociología 

  Total 12  

 

Semestre  A2022 

 

 

PERFIL No. 38-2021B-49 

ÁREA Desarrollo, comunitario, estudios urbanos 

TITULO Sociología, Trabajo Social, Antropología 

POSTGRADO Especialización, maestría y/o doctorado en el área de la convocatoria 

EXPERIENCIA Un año docente universitario 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

Semestre  B2021 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO NUMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

 

Tumaco 

 

Desarrollo comunitario 

Teórica  

5 

 

Sociología 

 

Tumaco 

 

Sociología Urbana 

Teórica  

4 

 

Sociología 

 

Tumaco 

 

Seminario III (Regional) 

Teórica  

3 

 

Sociología 

  Total  

12 

 

 

Semestre  A2022 

 

SEDE ASIGNATURA TIPO NUMERO HORAS   

SEMANALES 

PROGRAMA 

SEDE ASIGNATURA TIPO NUMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

PASTO Sociología Clásica Funcionalista Teórica 6 Sociología 

TUMACO Sociología Funcionalista estructural Teórica 6 Sociología 

  Total 12  



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 24 de 33 

 

 

Pasto 

 

Sociología Urbana 

Teórica  

4 

 

Sociología 

 

Tumaco 

 

Electiva II 

Teórica  

3 

 

Sociología 

 

Tumaco 

 

Sociología Política 

Teórica  

4 

 

Sociología 

  Total  

11 

 

 

Mayor Información: Teléfono 7244309 ext. 1620 y 1621 o en el correo; 

sociologia@udenar.edu.co 

 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DEPARTAMENTO DE PROMOCIÓN DE LA SALUD 

 

PERFIL No. 39-2021B-152 

ÁREA: Promoción de la Salud 

TITULO DE PREGRADO: Nutricionista 

 

 

EXPERIENCIA: 

Experiencia certificada como docente universitario, mínima de dos años. 

Experiencia certificada en elaboración, ejecución y seguimiento a proyectos de 

seguridad alimentaria y nutricional. 

Experiencia certificada en elaboración, ejecución y seguimiento a proyectos en 

promoción de la salud. 

 

CARGA ACADÉMICA SEMESTRE B 2021 POR ASUMIR DOCENTE: 

 

ASIGNATURAS NUMERO DE HORAS SEMESTRE 

Nutrición 3 H T IV 

Practica Integrada 5 H P VI 

TOTAL 8 H  

 

 

CARGA ACADÉMICA SEMESTRE A 2022 POR ASUMIR DOCENTE: 

ASIGNATURAS NUMERO DE HORAS PROGRAMA 

Proyecto Formativo III 4 H III 

Derechos humanos € 2 H V 

TOTAL 6 H  

 

 

PERFIL No. 40-2021B-152 

ÁREA: Promoción de la Salud 

TITULO DE 

PREGRADO: 

Ciencias Humanas 

mailto:sociologia@udenar.edu.co


 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 25 de 33 

 

TÍTULO DE 

POSGRADO 

Maestría en discapacidad e interacción social 

 

 

EXPERIENCIA: 

Experiencia certificada como docente universitario, mínima de dos años. 

Experiencia certificada en elaboración, ejecución y seguimiento a proyectos de en 

proyectos de inclusión social, género y educativos con población con discapacidad 

Experiencia certificada en elaboración, ejecución y seguimiento a proyectos 

académicos en promoción de la salud. 

 

CARGA ACADÉMICA SEMESTRE B 2021 POR ASUMIR DOCENTE: 

ASIGNATURAS NUMERO DE HORAS SEMESTRE 

Proyecto Formativo IV 5 H T IV 

Practica Integrada 5 H P VI 

TOTAL 10 H  

 

 

CARGA ACADÉMICA SEMESTRE A 2022 POR ASUMIR DOCENTE: 

 

ASIGNATURAS NUMERO DE HORAS PROGRAMA 

Proyecto Formativo III 4 H III 

Proyecto Formativo V 5 H V 

TOTAL 9 H  

 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

 

PERFIL No. 41-2021B-208 

ÁREA: Fundamentación/ Sub área Ciencias Biomédicas 

TITULO Médico 

POSTGRADO Maestría en Docencia Universitaria 

EXPERIENCIA Experiencia certificada como docente universitario mínima de dos años en la 

cátedra de Anatomía 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

Periodo B 2021 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Anatomía I Teórica 4 Medicina 

Pasto Anatomía I Práctica 6 Medicina 

  Total 10  



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 26 de 33 

 

Periodo A 2022 

SEDE ASIGNATURA S TIPO NÚMERO HORAS SEMANALES PROGRAMA 

Pasto Anatomía II Teórica 4 Medicina 

Pasto Anatomía II Práctica 6 Medicina 

  Total 10  

 

PERFIL No. 42-2021B-208 

ÁREA Formación disciplinar/Sub área Clínica 

TITULO Médico 

POSTGRADO  

EXPERIENCIA Experiencia certificada como docente universitario mínimo de dos años. 

Experiencia certificada laboral asistencial en área de quirófano mínima de dos 

años. 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

Periodo B 2021 

SEDE ASIGNATURA S TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Cirugía General Teórica 9 Medicina 

  Total 9  

 

A-2022 

SEDE ASIGNATURA S TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Esp. Quirúrgicas II Teórica 9 Medicina 

  Total 9  

 

PERFIL No. 43-2021B-208 

ÁREA Formación disciplinar/Sub área Clínica 

TITULO Médico 

POSTGRADO  



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 27 de 33 

 

EXPERIENCIA Experiencia certificada como docente universitario mínima de dos años Experiencia 

certificada laboral asistencial en área de urgencias mínima de dos años 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

Periodo B 2021 

SEDE ASIGNATURA S TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Electiva II Teórica 4 Medicina 

Pasto Electiva II Práctica 6 Medicina 

  Total 10  

Periodo A 2022 

SEDE ASIGNATURA S TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Electiva I Teórica 4 Medicina 

Pasto Electiva I Práctica 6 Medicina 

  Total 10  

 

PERFIL No. 44-2021B-208 

ÁREA Formación disciplinar/Sub área Clínica Ciclo Clínico – Procedimientos 

TITULO Médico 

POSTGRADO  

EXPERIENCIA Experiencia certificada como docente universitario mínima de un año Experiencia 

certificada laboral asistencial en área de urgencias mínima de dos años 

OTROS  

 

Carga Académica que debe asumir: 

Periodo B 2021 

SEDE ASIGNATURA S TIPO NÚMERO 

HORAS SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Electiva II Teórica 4 Medicina 

Pasto Electiva II Práctica 6 Medicina 

  Total 10  



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 28 de 33 

 

Periodo A-2022 

SEDE ASIGNATURA S TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto Electiva I Teórica 4 Medicina 

Pasto Electiva I Práctica 6 Medicina 

  Total 10  

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

DEPARTAMENTO DE SISTEMAS 

PERFIL No. 45-2021B-223 

ÁREA: Áreas de robótica y programación avanzada para el desarrollo de 

aplicaciones en dispositivos inteligentes. 

TITULO Ingeniero de Sistemas  

POSTGRADO Maestría en Ingeniería de Sistemas, Ingeniería de Software, Sistemas 

Informáticos o Ciencias de la Computación 

EXPERIENCIA -Experiencia en Investigación mínima de dos años  

-Experiencia profesional mínima de dos años. 

-Experiencia docente universitario en el área mínima de dos años 

OTROS -Tarjeta profesional 

-Disponibilidad para viajar o con residencia en el municipio de Ipiales  

-Flexibilidad para trabajar en franjas laborales establecidas por la 

institución 

 

Carga Académica que debe asumir: 

SEDE ASIGNATURAS TIPO No. HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Ipiales Robótica  Práctica 4 Ingeniería de Sistemas  

Ipiales Electiva de programación 

Avanzada I 

Práctica 4 Ingeniería de Sistemas  

  Total 8  

 

PERFIL No. 46-2021B-223 

ÁREA: Bases de datos y métodos numéricos 

TITULO Ingeniero de Sistemas  



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 29 de 33 

 

POSTGRADO Maestría en Ingeniería de Sistemas, Ingeniería de Software, Sistemas 

Informáticos o Ciencias de la Computación 

EXPERIENCIA -Experiencia en Investigación mínima de dos años 

-Experiencia profesional mínima de dos años. 

-Experiencia docente universitario en el área mínima de dos años 

OTROS -Tarjeta profesional 

-Disponibilidad para viajar o con residencia en el municipio de 

Ipiales o Tumaco   

- Flexibilidad para trabajar en franjas laborales establecidas por la 

institución 

 

Carga Académica que debe asumir: 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO No. HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Tumaco Métodos Numéricos Teórica 4 Ingeniería de Sistemas  

Ipiales Electiva III - Base de datos III Práctica 4 Ingeniería de Sistemas  

  Total 8  

 

PERFIL No. 47-2021B-223 

ÁREA: SOFTWARE GRÁFICO Y PROGRAMACIÓN AVANZADA 

 

TITULO Ingeniero de Sistemas  

POSTGRADO Especialista en Construcción de Software o Maestría en Ingeniería 

de Sistemas, Ingeniería de Software, Sistemas Informáticos o 

Ciencias de la Computación. 

EXPERIENCIA -Experiencia en Investigación mínima de dos años 

-Experiencia profesional mínima de dos años. 

-Experiencia docente universitario en el área mínima de dos años 

OTROS -Tarjeta profesional 

-Disponibilidad para viajar o con residencia en el municipio de 

Tumaco 

-Flexibilidad para trabajar en franjas laborales establecidas por la 

institución 

 

Carga Académica que debe asumir: 



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 30 de 33 

 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO No. HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Tumaco Software Gráfico Práctica 4 Ingeniería de Sistemas  

Tumaco Seminario de Profundización Práctica 4 Ingeniería de Sistemas  

Tumaco Electiva III - Programación 

Avanzada III 

Práctica 4 Ingeniería de Sistemas 

  Total 12  

 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRÍCOLAS 

DEPARTAMENTO DE PRODUCCIÓN Y SANIDAD VEGETAL 

PERFIL No. 48-2021B-168 

ÁREA: FITOTECNIA 

TITULO  Ingeniero Agrónomo  

POSTGRADO  Título o cursando Maestría o Doctorado en Ciencias Agrarias o afines  

EXPERIENCIA  Experiencia laboral mínimo 2 años. Preferiblemente tener experiencia docente.  

OTROS  Tarjeta profesional  

  

Carga Académica que debe asumir:  

SEDE  ASIGNATURAS  TIPO  NÚMERO HORAS 

SEMANALES  

PROGRAMA  

Pasto  
ICA  Teórica  2  

Ingeniería Agronómica  

Pasto  
ICA  Práctica  3  

Ingeniería Agronómica 

Pasto  
REDACCIÓN TÉCNICA  Teórica  1  

Ingeniería Agronómica 

Pasto  REDACCIÓN TÉCNICA  Práctica  1  Ingeniería Agronómica 

    Total  7  

 

  

PERFIL No. 49-2021B-168 

ÁREA: FITOTECNIA 

TITULO  Ingeniero Agrónomo  

POSTGRADO  Título de Maestría o Doctorado en Ciencias Agrarias o afines  

EXPERIENCIA  Experiencia laboral mínimo 2 años, Preferiblemente tener experiencia docente.  

OTROS  Tarjeta profesional  

  

Carga Académica que debe asumir:  

  



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 31 de 33 

 

SEDE ASIGNATURAS TIPO NÚMERO HORAS 

SEMANALES 

PROGRAMA 

Pasto  CULTIVOS CLIMA FRÍO  
Teórica  2  

Ingeniería 

Agroforestal  

Pasto  
CULTIVOS CLIMA FRÍO  Práctica  4  

Ingeniería 

Agroforestal  

Pasto  
MANEJO INTEGRADO DE CULTIVOS I  Teórica  4  

Ingeniería  

Agronómica  

Pasto  
MANEJO INTEGRADO DE CULTIVOS I  Práctica  4  

Ingeniería  

Agronómica  

    Total  14  Ingeniería  

Agronómica 

 

PERFIL No. 50-2021B-168 

ÁREA: FITOTECNIA 

TITULO  Ingeniero Agrónomo o Ingeniero Agroforestal  

POSTGRADO  Título de Maestría o Doctorado en Ciencias Agrarias, Agroecología o afines  

EXPERIENCIA  Experiencia laboral mínimo 2 años, tener experiencia docente.  

OTROS  Tarjeta profesional  

  

Carga Académica que debe asumir:  

SEDE  ASIGNATURAS  TIPO  NÚMERO HORAS 

SEMANALES  

PROGRAMA  

Pasto  SOFTWARE R PARA CIENC. 

AGRARIAS  

(OPTA)  

Teórica  2  

Ingeniería Agronómica   

Pasto  SOFTWARE R PARA CIENC. 

AGRARIAS (OPTA)  
Práctica  2  

Ingeniería Agronómica   

Tumaco  
DISEÑO EXPERIMENTAL  Teórica  3  

Ingeniería Agronómica   

Tumaco  
DISEÑO EXPERIMENTAL  Práctica  3  

Ingeniería Agronómica   

Pasto  
ECOLOGÍA  Teórica  3  

Ingeniería Agronómica   

Pasto  
ECOLOGÍA  Práctica  2  

Ingeniería Agronómica   

    Total  15  

  

 

PERFIL No. 51-2021B-168 

ÁREA: Socioeconomía 

TITULO  Ingeniero Agrónomo o Ingeniero Agroforestal  

POSTGRADO  Preferiblemente con estudios de Maestría en Ciencias Agrarias, Ciencias 

económicas y Administrativas o afines  

EXPERIENCIA  Experiencia laboral mínimo 2 años, tener experiencia docente.  

OTROS  Tarjeta profesional  



 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 32 de 33 

 

  

Carga Académica que debe asumir:  

SEDE  ASIGNATURAS  TIPO  NÚMERO HORAS 

SEMANALES  

PROGRAMA  

Pasto  INTRODUCCIÓN. A LA PRÁCTICA 

EMPRESARIAL  
Teórica  3  

Ingeniería 

Agronómica   

Pasto  
GESTIÓN EMPRESARIAL AGRÍCOLA  Práctica  2  

Ingeniería 

Agronómica   

Pasto  GESTIÓN EMPRESARIAL AGRÍCOLA  Teórica  2  
Ingeniería 

Agronómica   

Pasto  EMPRENDIMIENTO INNOVADOR  Práctica  2  
Ingeniería 

Agronómica   

Pasto  EMPRENDIMIENTO INNOVADOR  Teórica  2  
Ingeniería  

Agronómica  

    Total  11  Ingeniería  

Agronómica 

  

Mayor Información: Teléfono 7244309 ext. 1420 o al correo; inagronomica@udenar.edu.co   

 

 ARTÍCULO 2.- Establecer el cronograma para el concurso de docentes hora cátedra así: 

ACTIVIDAD FECHAS 

Recepción de hojas de vida. Se hará únicamente a través 

de la plataforma Sapiens 

http://sapiens.udenar.edu.co:5018/concurso/ 

 

NOTA: Para aquellas convocatorias que se deba incluir carta 

de disponibilidad o certificaciones adicionales se deben 

adjuntar en el mismo pdf del título de pregrado en el ítem 

formación académica. 

 

En caso que se le presente un error en la plataforma favor 

adjuntar captura de pantalla e informar  al correo 

electrónico programacionacademica@udenar.edu.co, este 

correo es exclusivamente para reportar errores en la 

plataforma, no para envió de documentos, favor abstener de 

enviar hojas de vida o documentos adicionales, ya que el 

único medio de registro es la plataforma dentro de las fechas 

señaladas en el cronograma. 

4 al 8 de octubre de 2021 hasta las 2 pm 

  

 

 

Revisión de hojas de vida por parte de los comités de 

selección  

11 al 13 de octubre de 2021 

Entrega de actas del comité de selección de los docentes 

convocados  a Vicerrectoría académica hasta  

14  de octubre de 2021 hasta el medio día  

Publicación de convocados a pruebas 15 de octubre de 2021 

Realización de las pruebas de conocimiento (Prueba de 

inglés, prueba de conocimiento y entrevista). La información 

sobre lugar y hora será publicada en la resolución de 

convocados 

20 de octubre de 2021 

Entrega de resultados de las pruebas de conocimiento a la 

Vicerrectoría académica  

21 de octubre de 2021 hasta las 12:00 m. 

http://sapiens.udenar.edu.co:5018/concurso/


 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0353 

(01 DE OCTUBRE DE 2021) 

 

Resolución No. 0351 del 1 de octubre de 2021 

Página 33 de 33 

 

Publicación de los resultados de las pruebas de 

conocimiento 

22 de octubre de 2021 

Revisión de hojas de vida  

 

25 al 27 de octubre de 2021 

Entrega de resultados de revisión de hoja de vida la 

Vicerrectoría académica  

28 de octubre de 2021 hasta las 12:00 m.  

 

Publicación de los resultados finales 29 de octubre de 2021  

Solicitud de nombramiento de los docentes hora catedra 

ganadores por parte de los Consejos de Facultad a Rectoría 

2 al  5 noviembre de 2021  

 

 

Presentación mediante acuerdo de labor académica de los 

docentes ganadores  

2 al  9 noviembre de 2021  

 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en San Juan de Pasto, el día 01 de octubre de 2021. 

 

 

JORGE FERNANDO NAVIA ESTRADA 

Vicerrector Académico 

 

Elaboró: Sandra Marcela Delgado Muñoz 

 

  

 

 


